non dicere pro nobis, non spondere, non vocare domum¹⁹ suam possunt: atque hæc a nobis petunt omnia: neque ulla re alia, quæ a nobis consequuntur, nisi opera sua, compensari putant posse. Itaque & legi Fabiæ, quæ est de numero sectatorum, & senatus consulto, quod est L. Casare consule factum, resisterunt. Nulla est enim pœna, quæ possit observantiam tenuiorum ab hoc vetere instituto officiorum excludere.

At spectacula sunt tributim data, & ad prandium vulgo vocati. Et si hoc factum a Murena omnino, Judices, non est; ab ejus amicis autem more & modo factum est: tamen admonitus re ipsa, recordor, quantum hæc quæstiones, in senatu habitæ, punctorum nobis, Servi, detraxerint. Quod enim tempus fuit aut nostra, aut patrum nostrorum memoria, quo hæc, sive ambitio est, sive liberalitas, non fuerit, ut locus & in circo²⁰ & in foro daretur amicis & tribulibus? Hæc homines tenuiores primum, nedum qui a suis tribulibus vetere instituto assequerantur.***

XXXV. Præfectum fabrum semel locum tribulibus suis dedidit: quid statuent in viros primarios, qui in circo totas taber-

*** *Deest nonnihil.*

gium, tenuis est; nimirum, si in referenda gratia nobilibus viris, pro tot ac tantis sibi collatis beneficiis, nihil tenuiores habeant, præter suffragium, tenuis admodum est compensatio. Quia de causâ? Si, ut suffragantur, nulla valet gratia; quoniam, prout suffragantur, & in ferendis suffragiis, nulla tenuiorum gratia est. Hac eadem Oratione cap. 23. ubi agit de postulari Sulpitii a Senatu repudiatis: Confusionem suffragiorum flagitasti, prorogationem legis Maniliæ, æquationem gratiæ, dignitatis, suffragiorum. Lex Manilia jam vel abrogata, vel repudiata ju-bebat, confusis omnium Centuriarum suffragiis, eos esse consules (idemque puta de cæteris Magistratibus) qui plura tulissent. Eadem lex ut resisteretur, Sulpicius petebat, cui si senatus assensus fuisset: primo nullius centuriæ beneficium apparuisset, hinc tolle-batur gratia: deinde omnes simul omnium classium centuriæ suffragium tulissent, hinc

dignitatem, & jus suorum suffragiorum, primæ & secundæ classis centuriæ amittebant, a quibus plerumque abolvebantur comitia. Habes igitur, duas tantum classes, ut plurimum, gratia valuisse in ferendis suffragiis, hoc est in suffragando, quod fere ab iis ab-solverentur comitia centuriata, de quibus loquimur, antequam reliquæ classes intro vocarentur; proindeque tertia, quarta & quinta, in suffragando, nulla gratia vale-bant. Hi erant tenuiores, de quibus ut pat-reat vere esse dictum: Si nihil erit præter ipsorum suffragium, tenuis est; additur ratio: Si (pro quoniam) ut suffragantur (prout suffragium ferunt) nulla valet gratia. Fer-ratiis.

¹⁹ *Non vocare domum suam possunt*] Est, non invitare ad cœnam, seu convivium. *Græcius.*

²⁰ *In circo*] Circensibus ludis in Circo, gladiatoribus in foro. *Manutius.*

bernas²¹, tribulium causa, compararunt? Hæc omnia sectatorum, spectaculorum, prandiorum item crimina, a multitudine in tuam nimiam diligentiam, Servi, conjecta sunt²², in quibus tamen Murena ab senatus auctoritate defenditur. Quid enim? Senatus num obviam prodire crimen putat? non; sed mercede: convince. Num sectari multos? non; sed conductos: doce: Num locum ad spectandum dare? aut ad prandium invitare? minime. Sed vulgo, passim. Quid est vulgo? universos. Non igitur, si L. Natta, summo loco adolescens, qui, & quo animo jam sit, & qualis vir futurus sit, vide-mus, in equitum centuriis voluit esse & ad hoc officium necessitudinis, & ad reliquum tempus, gratiofus, id erit ejus vitrici fraudi aut crimini: nec, si virgo Vestalis, hujus propinqua & necessaria, locum suum gladiatorium concessit huic, non & illa pie fecit, & hic a culpa est remotus. Omnia hæc sunt officia necessariorum, commoda tenuiorum, munia candi-datorum.

At enim agit mecum austere & Stoice Cato. Negat verum esse²³, allici benevolentiam cibo: negat iudicium hominum in magistratibus mandandis corrumpi voluptatibus oportere. Ergo ad cœnam, petitionis causa, si quis vocat, condemne-tur. Quippe, inquit, tu mihi summum imperium, summam auctoritatem, tu gubernacula republicæ petas fovendis homi-num sensibus, & deliniendis animis, & adhibendis voluptati-bus? Utrum lenocinium, inquit, a grege delicata juventutis, an orbis terrarum imperium a populo Romano petebas? Hor-ribilis oratio, sed eam usus, vita, mores, civitas ipsa respuit. Neque tamen Lacedæmonii, auctores istius vitæ atque orationis, qui quotidianis epulis in robore²⁴ accumbunt: ne-que vero Gretes, quorum nemo gustavit unquam cubans, me-lius, quam Romani homines, qui tempora voluptatis laborif-

P p 2 que

²¹ *Tabernæ*] Ut ex iis ludos spectare possent. *Idem.*

²² *In tuam nimiam diligentiam conjecta sunt*] Non in Murenæ culpam. Videt popu-lus, nimium te diligentem in his crimini-bus fuisse; Murenam tamen expertem culpæ

putat. *Manutius.*

²³ *Verum esse*] Pro, æquum esse. Quod sensu Cicero sæpe accipit, ut jam sæpe diximus. *Horon.*

²⁴ *In robore*] In dura quamvis materia ac ligno. *Vitior. Var. l. 7. tit. 15.*

que dispartunt, respublicas suas retinuerunt: quorum alteri²⁵, uno adventu nostri exercitus, deleti sunt: alteri²⁶, nostri imperii praesidio disciplinam suam, legesque conservant.